Ma-

iustitiam impendere la  
 se hinc emi asserberetur  
 istius maioribus imp  
 in impendebatur tam q  
 modo in illo salu  
 ita fermitati. Quod  
 ipse nega re, nulli Pe  
 in a maioribus nostris fe  
 nec id noui in illo nouo  
 ore Imperij nostri quæ  
 utentem, summa in d  
 iuppico asseruit sunt. A  
 loent: et quem nauem  
 in classe, aut in præsidio  
 ritum Mamertinis dede  
 cul consilio, utemque  
 framentum equaliter  
 idem oporteres: id que  
 uane Mamertinis remi  
 sertinis non debere. ap  
 urerentem? non enim  
 genere quod exiger  
 ur. Te igitur autem, &  
 remmeatu Mamertin  
 debuerunt. \* Quæ  
 met qui publicos ag  
 que Censoria dare deb  
 quæ ex alio genere m  
 quod præter singulas  
 debentur: hinc quoque  
 vniuersi empta dar

## LIBER VII.

Mamertinos impendere laboris, opera, pecunia, ne  
 hæc birem̄is ascriberetur, si id vllō modo possent à  
 nostris maioribus impetrare? nam cum hoc mu-  
 nus imponebatur tam græue ciuitati, inerat nescio  
 quo modo in illo fœdere societatis quasi quedam  
 nota seruitutis. Quod tum recentibus suis offi-  
 cijs, integra re, nullis Populi Romani difficultati-  
 bus à maioribus nostris fœdere assequi non potue-  
 runt: id nunc nullo nouo officio suo, tot annis post  
 iure Imperij nostri quot annis vsurpatum, ac semper  
 retentum, summa in difficultate nauium à C. Ver-  
 te precio afecuti sunt. \* At non hoc solum, ne nauës  
 darent: ecquem nautam, ecquem militem, qui aut  
 in classe, aut in praesidio esset, te Pratore per trien-  
 nium Mamertini dederunt? Denique cum ex Sena-  
 tus consulto, itemque ex lege Terentia & Cassia  
 frumentum aequaliter emi ab omni Sicilia ciuita-  
 tibus oporteret: id quoque munus leue atque com-  
 mune Mamertinis remisisti. Dices frumentum Ma-  
 mertinos non debere. quomodo non debere? an vt  
 ne venderent? non enim erat hoc genus frumenti ex  
 eo genere quod exigeretur, sed ex eo, quod emeretur.  
 Te igitur autorem, & interpretem, ne sero quidem  
 & commeatu Mamertini populum Romanum iuuare  
 debuerunt. \* Qua tandem ciuitas fuit, quæ de-  
 beret? qui publicos agros arant, certum est quid ex  
 lege Censoria dare debeant. cur hjs quicquam pro-  
 terea ex alio genere imperauisti? Quid Decumanis?  
 nū quid præter singulas Decumas ex lege Hieronica  
 debent? cur hjs quoque statuisti, quantum ex hoc ge-  
 nere frumētī empti darēt, qui sunt immunes, h̄ certò  
 nihil

nihil debent, at is non modo imperasti: verū eti-  
 am quo plus darent quam poterant, hac sexagena mil-  
 lia modiorum, qua Mamertinis remiseras, addidisti.  
 Neque hac dico, ceteris non recte imperatum esse.  
 Mamertinis, qui erant in eadem causa, & quibus  
 superiores omnes Praetores, item ut ceteris, impe-  
 rarant: pecuniamque ex senatus consulto, & ex le-  
 ge dissoluerant, his dico non recte remissum, & ut  
 hoc beneficium, quemadmodum dicitur, trahali  
clauo figeret cum consilio causam Mamertino-  
 rum cognoscit. & de consilij sententia Mamerti-  
 nis se frumentum non imperare pronunciat: \* au-  
 dite decretum mercenarij Praetoris, ex ipsius  
 commentario, & cognoscite quanta in scriben-  
 do gratias, quanta in constituendo iure sit auto-  
 ritas, Recita commentarium. **DECRETVM EX**  
**COMMENTARIO.** Libenter aut se facere, ut aequi  
 perscribit. Quid si hoc verbo non esses vsus, libenter  
 nos videlicet inquit te quaestum facere perarem?  
 ac de consilij sententia, praclarum recitari consilij,  
 Iudices, audistis, utrum vobis consilium recitari tū-  
 dem Praetoris videbatur, cū audiebatū nomina? an  
 54 praedonis improbissimi societates atque comitatus? an  
 foederum in interpretes, societatis pactores, religio-  
 nis autores? nunquam in Sicilia frumentum publice  
 est emptum quin Mamertinis pro portione impera-  
 tur, antequam hoc delectum praclarumque consili-  
 um iste dedit, ut ab his nummos acciperet, ac suis si-  
 milis esset. Itaque tantū valuit istius decreti auto-  
 ritas, quantū debuit eius hominis, quia quibus fru-  
 mentū emere debuisset, is decretum vendidisset. Nā  
 sta-

## LIBER VI.

Statim L. Metellus, ut isti successit, ex C. Sacerdotis  
 & Sex. Peducei instructo, ac literis frumentum Ma-  
 mertinis imperavit, tū illi intellexerūt, se id, quod  
 a malo autōre emissent, diutius obrinere non posse.  
 \* Age porò tu, qui te tam religiosum existimare vo-  
 luisi interpretē fœderum, cur Tauronū vitanis fru-  
 mentum, cur Netinis imperasti? quarum civitatum  
 vitrag, fœderatā est, ac Netini quidem sibi non de-  
 fuerunt, nam simul ac provinciasti libenter te Ma-  
 mertinis quidem remittere te adierunt, & eandem  
 suam causam fœderis esse docuerunt, tu aliter de-  
 cernere eadem in causa non potuisti, provincias  
 Netinos frumentum dare non oportere: & ab his tā-  
 men exiges. Cedo mihi eiusdem Pratoris literas, &  
 verum decretarum frumētū imperati, & rerum de-  
 cretarum iurici empti. LITERAE PRAETORIS  
 RERV M DECRET ARVM FRV MENTI IMPERA-  
 TI, ET FRV MENTI EMPTI. Quid potius in hac tā-  
 tā ac tā turpi inconstantiā suspicari possumus, Iudi-  
 ces, quam id quod necesse est? aut isti à Netinis pecu-  
 niam, cum posceret, non datam: aut id esse actum,  
 ut intelligerent Mamertini, bene se apud istum tā  
 multa precia ac mūnera collocasse, cum idem aliū iu-  
 ris ex eadem causa non obtinerent. \* Hic mihi etiā  
 audebit mentionem facere Mamertina laudatio-  
 nis? in qua quā multa sint vulnera, quis est vestrū,  
 iudices, quin intelligat? Primum, ut in iudicijs; qui  
 decem laudatores dare non potest, honestus est ei  
 nullum dare, quam illum quasi legitimum numerū  
 consuetudinis non explere, tot in Sicilia civitates  
 sunt: quibus tu per triennium praefuisti: arguunt ea-

vera: pauca, & parua metu repressa silent: vna lau-  
 dat. hoc quid est, nisi intelligere quid habeat utili-  
 tatis vera laudatio? sed tamen ita Verres provin-  
 cia profuisti, vt hac utilitate necessario sit caren-  
 37 dum. \* Deinde id quod alio loco ante dixi, qua est i-  
 sta tandē laudatio? cuius laudationis Legati prin-  
 cipes & publice tibi nauem edificatam, & priua-  
 tim se ipsos abs te spoliatos, expilatosque esse dix-  
 erunt? Postremo quid aliud isti faciunt, cum te soli  
 ex Sicilia laudant: nisi testimonio nobis sunt, te om-  
 nia sibi esse largitum, quæ tu de Rep. nostra detra-  
 xeris? Quæ Colonia est in Italia tam bono iure? quod  
 tam immune municipium, quod per hos annos tam  
 commoda vacatione sit vsum omnium rerum, quam  
 Mamertina ciuitas per triennium? soli ex fœ-  
 dere quod debuerunt, non dederūt: soli isto Pratōre  
 omnium rerum immunes fuerunt. soli in istius im-  
 perio ea conditione vita fuerunt, vt Po. Ro. nihil da-  
 rent, Verri nihil denegarent. \* Verum vt ad classē,  
 38 quo ex loco sū digressus, reuertar: accepisti à Ma-  
 mertinis nauem contra legem: remisisti contra fœ-  
 dera. ita in vna ciuitate bis improbus fustis: cum &  
 remisisti quod non oportebat, & accepisti quod  
 non licebat. exigere te oportuit nauem, quæ con-  
 tra predones, non quæ cum præda nauigaret:  
 quæ defenderet, ne prouincia spoliaretur. Non quæ  
 noua prouincia spolia portaret. Mamertim tibi &  
 urbem, quod furti a vndique deportares, & nauem, quæ  
 exportares, præbuerunt. Illud tibi oppidum recepta-  
 culū prædæ fuit: illi homines testes, custodesq; fur-  
 torum: illi tibi & locum furtis, & furtorum vehi-  
 culum

## LIBER VII.

culum comparauerunt. Itaque ne tum quidem, cum  
 classem auaritia, ac nequitia tua perdidisti, nauem  
 Mamertinis imperare ausus es: quo tempore in  
 tanta inopia uacuum, tantaque calamitate pro-  
 uincia, etiam si precario essent rogandi, tamen ab  
 his impetraretur. reprimebat enim tibi & impe-  
 randi vim, & rogandi conatum: praeclara illa non  
 Pop. Rom. reddit abiremis, sed Praetori donata  
 Cybea. Ea fuit merces imperij, auxiliij, iuris,  
 consuetudinis, foederis. \* Habetis vnus ciuitatis 59  
 firmum auxilium amissum, ac venditum pre-  
 cio. cognoscite nunc nouam praedandi ratio-  
 nem, ab hoc primum excogitatam. Sumptum  
 omnem in classem frumento, stipendio, ceteris-  
 que rebus suo quaque Nauarcho ciuitas semper  
 dare solebat. is neque ut accusaretur à nautis con-  
 mittere audebat, & ciuibus suis rationem refer-  
 re debebat: in illo omni negotio, non modo labore,  
 sed etiam periculo suo versabatur. Erat hoc, ut di-  
 co, factitatum semper: nec solum in Sicilia, sed in  
 omnibus prouincijs: etiam in sociorum, & Latino-  
 rum stipendio ac sumptuum, cum illorum auxi-  
 lijs uti solebamus. Verres post imperium constitu-  
 tum primus imperauit, ut ea pecunia omnis à ciui-  
 tatibus sibi adnumeraretur: ut is eam pecuniam  
 tractaret, quem ipse praefecisset. † cui potest esse du-  
 bium, quamobrem & omnium consuetudinem vete-  
 rem primus immutauit? & tantam utilitatē per a-  
 lios tractanda pecunia neglexerit? & tantam dif-  
 ficultatem cum crimine, molestiam cum suspitione  
 susceperit? Deinde alij quastus instituuntur: ex vno  
 gene.

genere nauali videre quam multi: accipere à ciuitatibus pecunias, ne nauas darent: precio certo missos facere nauas: missorum omne stipendium lucrari: reliquis quod deberet, non dare. Hæc omnia ex ciuitatum testimonijs cognoscite. Recita testimonia ciuitatum, TESTIMONIUM CIVITATVM:

- 61<sup>o</sup> Hunc cene hominem? hanc cene impudentiam, Iudice? hanc cene audaciam? ciuitatibus pronumerò militum pecuniarum summas describere; certò precio sexcentenos nummos nauarum missione cõstitueret, quos qui dederat, commentum totius astatis abstulerat, iste quod & naua nomine pro stipendio frumentoque acceperat, lucrabatur. Itaque quæstus duplex vnius missione fiebat. Atque hæc hominissimi in tanto prædonum impetu, tantoque periculo prouincia, sic palam faciebat, ut ipsi prædones sciret, & tota prouincia testis esset. \* Cũ propter istius hanc tantam auaritiã, nomine classis esset in Sicilia, re quidem vera nauas inanes, quæ prædam Prætori, nõ quæ prædonibus metum afferrent: tamẽ, cum P. Cæsecus & P. Tadius decem nauibus his semiplenis nauigarent, nauem quandam piratarum præda refertam, non ceperunt, sed adduxerunt onere suo planè captam atq; depressam. Erat ea nauis plena iuuentutis formosissimæ, plena argenti facti atque signati, multa cum stragula veste. Hæc vna nauis à classe nostra nõ captæ est, sed inuenta ad Megaridem, quæ locus est non longe à Syraculis. quod ubi isti nunciatum est, tamen si noctu cum mulierculis iacebat ebrius, erexit se tamen, & statim Quæstoris Legatõq; suo custodes misit complures, ut om-
- ni

libri integra quæ impri-  
tum nauis Syraculis  
publicum sum de cap  
libri aduerti, non præda  
desormes et ai, non in d  
quod forma, et at u, ar  
mes non nullas Scriba  
et symphonias homin  
inam moueri no sit. m  
conferuntur. at hup  
eque supplicium sum op  
dicit per sua sum quæ d  
na esse debetis iustum  
ipat at am pecuniam  
s. iudex esse bonus nem  
era non mouetur. homi  
venz, amicum te uet  
quum ceperit, quam li  
tat omnium esse patuer  
uæ Syraculis videt uer  
nem captam, vidisse  
nos, ut sciret fieri, am  
re uoperent. Quid, uic  
uolueret non te uer  
quære possit? El mouer  
quæstus diuiciu nomine  
ipat, eam cum erant  
uibus, amicum q; ex  
uanda nem me fuisse e  
uibus. Tunc cepit.

LIBER VII.

nia sibi integra quàm primum exhiberentur.\* Ap-<sup>63</sup>  
 pellitur nauis Syracusas: expectatur ab omnibus  
 supplicium sumi de captiuis putatur. iste quasi pra-  
 da sibi aduecta, non prae donibus captis, si qui senes  
 aut deformes erant, eos in hostiâ numero ducit: qui  
 aliquid formae, atatis, artificij, habebant, abducit  
 omnes nonnullos Scribis suis, filio, cohortiq; distri-  
 buit: symphoniacos homines sex cuidam amico suo  
 Romam muneri misit. nox illa tota exinanenda  
 nauis consumitur. Archipiratam ipsum videt, nemo  
 de quo supplicium sumi oportuit: hodieq; omnes sic  
 habent persuasum (quid eius sit, vos coniectura quo-  
 que assequi debetis) istum clâ à piratis ob hunc Archi-  
 piratam pecuniam accepisse.\* Coniectura bona<sup>64</sup>  
 est. iudex esse bonus nemo potest, qui suspitione  
 certa non mouetur, hominem nostris, consuetudi-  
 nemq; omnium tenetis: qui ducem praedonum aut  
 hostium ceperit, quam libenter eum palam ante o-  
 culos omnium esse patiat. Hominem in tanto cõ-  
 uentu Syracusis vidi neminem, Iudices, qui Archi-  
 piratam captum, vidisse se duceret, cum omnes, vt  
 mos est, vt solet fieri, concurrerent, quærent, vi-  
 dere cuperent. Quid accidit, cur tantopere iste ho-  
 mo occultaretur? vt eum ne casu quidem quisquã  
 aspiceret posset? Homines maritimi Syracusis, qui  
 sæpe istius ducis nomen audissent: cum eum sæpe ti-  
 muissent, cum eius eruciari atque supplicio pasce-  
 re oculos, animuq; exaturare vellent, potestas  
 aspiciendi nemini facta est.\* Vnus plures prae-<sup>65</sup>  
 donum, aures viuos cepit. & Seruilius, quam omnes

Nn antea

IN VERREM.

ante. Et quando igitur isto fructu quisquam ca-  
 rit, ut videre pirata cap. ū non liceret? At contra,  
 qua. ūq; iter fecit, hōi iucundis. mū spectaculum  
 omnibus victorum captorūq; hostium praebebat. I-  
 taque ei cōcur sus vndiq; fiebant: ut nō modo ex his  
 oppidis qua ducebantur, sed etiā ex finitimis visē-  
 di causa conuenirent. ipse autē riuūbus quamobrē  
 omnium triumphorum gratissimus Pop. Rom. fuit,  
 atq; iucundissimus? quia nihil est victoria dulcius:  
 nullū est autem testimonium victoria certius quā  
 quos saepe metueris, eos te victos ad suppli. iū duci  
 66 videre? Hoc tu quamobrem non fecisti? quamob-  
 rem ita iste pirata celatus est, quasi eum aspiciere  
 nefas esset? quamobrem supplicium non sumpsisti?  
 quam ob causam hominem reseruasti? ecquem au-  
 didisti in Sicilia antea captum Archipiratam, qui nō  
 securi percussus sit? vnum cedo, autorem tui facti,  
 vnius profer exemplum. viuum tu Archipiratam  
 seruabas: quem per triumphum credo, quem ante  
 curru tuum duceres. neq; enim quicquam erat  
 iam reliquum, nisi vt classe Pop. Rom. pulcherrima  
 amissa, prouinciāq; lacerata, triumphus naualis ti-  
 bi decerneretur. \* Age porrō, custodiiri duces praē-  
 donum nouo more, quam securi ferri omnium ex-  
 67 emplo magis placuit. Qua sunt ista custodia? apud  
 quos homines? quem admodum est asseruati? La-  
 tomias Syracusanas omnes audistis, plerq; nostis,  
 opus est ingens magnificum, Regum, a Tyranno-  
 rum: totum est ex saxo in mirandam altitudinem  
 depresso, & multorum operu penitus excisa. nihil

tam clausum ad exitus, nihil tã sceptrum vndiq;  
 nihil tam tutum ad custodias nec fieri, nec cogita-  
 ri potest. in has Latomias, si qui publicè custodien-  
 di sunt, etiam ex ceteris oppidiis Sicilia deduci im-  
 peratur. \* Quod eodē multos captiuos ciues Romanos  
 coniecerat, & quod eodē ceteros piratas contrudi  
 imperarat, intellexit, si hunc subditium Archipi-  
 ratam in eandem custodiam dedisset, fore vt à  
 multis illis in Latomijs verus ille dux quaeretur,  
 itaque hominē huic optime tutissimq; custodia nō  
 audet committere, deniq; Syracusas totas timet,  
 amāndat hominem, quo? Lilybaum fortasse, video:  
 tamen homines maritimos non planè reformidat.  
 minime, tudices. Panormum igitur? audio: quan-  
 quam Syracusis, quoniam in Syracusano captus  
 erat, maximè si minus supplicio affici, ac custodiri  
 oportebat, ne Panormū quidem. \* Quid igitur? quo  
 putat is? ad homines à piratarū metu & suspicione  
 alienissimos, à nauigando rebusque maritimis re-  
 motissimos, ad Cēturipinos, homines maximè me-  
 diterraneos, summos aratores, qui nomen nunquā  
 vimissent maritimi prædonis, vnū te præatore hor-  
 ruisse Apronū cercestrem Archipiratam. Et vt  
 quuu facile perspiceret, id ab isto actū esse, vt ille  
 suppositus facile & libenter se illum qui non erat,  
 esse simularet: imperat Centuripinis, vt si victu ca-  
 teriq; rebus quam liberalissimè commodissimèq;  
 habeatur. \* Interea Syracusani homines periti, &  
 humani, qui non modo ea, que perspicua essent, vi-  
 dere, verū etiā occulta suscipari possent: habebant

IN VERREM

rationem omnes quotidie piratarum, qui securi fer-  
 riruntur: quam multos esse oporteret, ex ipso nau-  
 glio, quod erat factum sex remorum numero, con-  
 giebant. Iste quod omnes qui artificio aliquid ha-  
 buerant, aut forma, remouerat atque abduerat:  
 reliquos, si ut consuetudo est, vniuersos ad palu-  
 ligasset, clamorem populi fore suspicabatur, cum  
 tanto plures abducti essent, quam relictii. propter  
 hanc causam cum instituisset alios alio tempore  
 produceret: tamen in tanto conuentu nemo erat,  
 qui rationem numerumque haberet, & reliquos  
 non desideraret solum, sed etiam posceret & flagi-  
 taret.\* Cum maximus numerus deesset, tum iste  
 71. homo nefarius in eorum locum, quos domum suam  
 de piratis abduerat, substituere & supponere coe-  
 pit ciues Romanos, quos in carcerem antea come-  
 cerat: quorum alios Sertorianos milites fuisse infi-  
 mulabat, & ex Hispania fugientes ad Sicilia ap-  
 pulsos esse dicebat: alios qui a praedombus erat cap-  
 ti, cum mercaturam facerent, aut aliquam ob causam  
 nauigarent, sua voluntate cum piratis fuisse argue-  
 bat. Itaque alij ciues Ro. ne cognoscerentur, captibus  
 obuolutis in carcere ad palum, atque ad necem rapien-  
 tur: alij cum a multis ciuibus Ro. recognosceren-  
 tur, ab omnibus defenderentur, securi feriebantur.  
 Quorum ego de acerbissima morte, crudelissi-  
 moque cruciatu dicam: cum eum locum tractare coe-  
 pero: & ita dicam, ut si me in ea querimonia, quam  
 sum habiturus de istius crudelitate, & de ciuium  
 Ro. indignissima morte, non modo vires, verum et  
 iam vi-

LIBER

vita deficiat, ad nihil  
 it. Haec igitur est ge-  
 ca my. paroni piratarum  
 obnoxii Romanos respo-  
 sissent: & artifices de-  
 con, & ad eorum numerum  
 in cruciati, & necatio-  
 rum & argentum & alia  
 dolum sese sese in diti-  
 caisset, repente in M. A.  
 in responso cum in ciu-  
 carum negasset securi  
 pectus sceleris, & su-  
 neratus, dixit se, quod  
 in, pecuniis aut acceptis-  
 vniuersis supplicium pe-  
 ni esse apud sese ab-  
 vniuersa Populi Romani,  
 in ac singularem ciue-  
 vniuersam annos eques Ro-  
 vniuersam negat, & acri-  
 & clamor, cum tamen  
 vniuersum Pop. Rom. &  
 vniuersum iudicum fenerit  
 in crimini dicitur vni-  
 vniuersum etiam suspicari  
 habere, tamen non in a-  
 vniuersum habere debet  
 vniuersa in diti, &  
 vniuersum esse cum vni-

iam vitā deficiat, id mihi praclarum & iucundum  
 purē. \* Hæc igitur est gestares, hæc victoria præ- 73  
 clara myoparone piratico capto, dux liberatus,  
 symphoniaci Romam misisti: formosi homines, & a-  
 dolentes, & artifices domum abduci: in eorum  
 locum, & ad eorū numerū ciues Ro. hostilē in mo-  
 dum cruciati, & necati: omnis vestis ablata: omne  
 aurum & argentū & ablatum, & auersum. At quē  
 admodū ipse sese induit priore actione? qui tot dies  
 tacuisset, repente in M. Annij hominis splendidis-  
 simi testimonio, cum is ciues Ro. dixisset, & Archi-  
 piratam negasset securi esse percussum: exiuit cō-  
 scientia sceleris, & furore ex maleficijs concepto  
 excitat us. dixit se, quod sciret sibi crimini datum  
 iri, pecuniam accepisse, neque de vero Archipirata  
 sumpsisse supplicium; ideo securi non percussisse: do-  
 mentiā Populi Romani, sed potius patientiam mi- 73  
 ram ac singularem, ciuem Roman. securi esse per-  
 cussum Annij eques Romanus dicit. taces. Archi-  
 piratam negat. fateris. sit in eo gemtus omnium  
 & clamor. cum tamen à presenti supplicio tuo se  
 continuit Pop. Rom. & repressit, & salutis tuera-  
 tionem iudicum seueritati referuauit. Qui sciebas  
 tibi crimini datum iri? quamobrem sciebas? quam-  
 obrem etiam suspicabare? inimicū habebas neminē.  
 si haberes, tamē non ita vixeras, vt metum iudicij  
 propositum habere debes. antē te, id q̄ fieri solet  
 conscientia timidum, suspiciosūq; faciebat? quid  
 igitur cum esses cum imperio, iam tū iudicium &

I N V E R R E M

erimen horrebas: reus cum tot testibus coarguare,  
 74 potes de damnatione dubitare? Verum si crimen  
 hoc metuebas, ne quis abs te suppositū esse diceret,  
 quis pro Archipirata securi ferretur, vtrum, tandē  
 tibi ad defensionem firmius fore putasti in iudicio  
 coactu atque effragitatu meo producere ad igno-  
 tos tanto post eum quem Archipirata esse ai eres?  
 an recente re, Syracusanis apud notos, inspectante  
 Sicilia penē tota, securi ferire? vide quid inter sit  
 vtrum faciendū fuerit. in illo reprehensio nulla esse  
 potuit: hic defensio nulla est. itaque illud semper  
 omnes fecerunt: hoc quis ante te, quis prater te fe-  
 terit, quero. Piratam viuum tenuisti, quem ad fi-  
 nem? dum cum imperio fuisti? quamobrem? quā ob  
 causam? quo exemplo? cur tam diu? cur, inquam,  
 ciuibus Romanis quos pirata ceperant, securi sta-  
 75 tum percutis, ipsis piratis lucis vsuram tam diu-  
 turnam dedisti? Verum esto, si tibi illud liberum,  
 omne tempus, quod cum imperio fuisti, etiāne pri-  
 uatus, etiamne reus, etiamne penē damnatus, ho-  
 stium duces priuata in domo detinuisti? Vnum, al-  
 terum mensem, prope annum: demq; domi tua pi-  
 rata, à quo tempore capti sunt, quoad per me lici-  
 tū est, fuerunt: hoc est quoad per M. Acilium Gla-  
 brionem licitum est, qui postulāte me, producti atq;  
 in carcerem condi imperauit. Quod est huiusce rea-  
 rum? qua consuetudo? quod exemplum? hostē acer-  
 rimum atque infestissimum Popu. Rom. (cu potius  
 communem hostē, gentium, nationumq; omnium,  
 quisquam omnium mortalium priuatis iura me-  
 uia do-

L I B E

na domi sua retinere p  
 sine tu coactū et cō  
 pto pradam domi  
 equam prade domi  
 nam contra Populum  
 dices: apud me habet  
 iudicium meum, quo  
 dlicere possem, vtrum  
 itane veriturna per  
 fendeatū suspicari  
 tui, non ad P. Ro. tem  
 priuatis iudicij affere  
 plant et q; dicitur v  
 be per tu impium de  
 fructūq; v. dicitur a Pop  
 tamen cum de ferro  
 incipit, illos dicitur  
 dicit q; v. dicitur imp  
 et mure credo esse d  
 tu non fuerit: priu  
 bi causa esse dicendū  
 dicitur ferretur, quā  
 tu periculo reueret  
 nimen ait te metus  
 dicit istam Syracu  
 nam ab omnibus de  
 vna quin abs te per  
 placentur suppo  
 ditate velle et can  
 uoluntate aut e meto

aia domi sua retinere poterit? Quid si pridie, quã  
 à me tu coactus es cõsiteri, ciuibus Rom. securi per-  
 cussus prædonum ducem viuere, apud te habitare: si  
 inquam, pridie domo tua profugisset, si aliquã ma-  
 num contra Populum Rom. facere potuisset: quid  
 diceres? apud me habitauit, meũ fuit, ego illum ad  
 iudicium meum, quo facilius crimen inimicorum  
 diluere possem, viuum atq; incolumem reseruasti.  
 Itane verò: turua pericula communi periculo de-  
 fendes? tu supplicia, quæ debentur hostibus victis, ad  
 tuũ, non ad Po. Ro. tempus conferes? Po. Ro. hostis  
 priuaticus tui diebus asseruabitur? At etiam qui triũ-  
 phant ei q; diutius viuos hostium duces seruat, vt  
 his per triumphum ductis pulcherrimũ spectaculũ,  
 fructũq; victoria Populus Romanus percipere possit:  
 tamen cum de foro in Capitolium currum subire  
 incipiunt, illos duci in carcerem iubent: idemque  
 dies & victoribus imperij & victis vitæ finẽ facit.  
 Et nunc credo esse dubium, quin tu id commissu- 77  
 rus non fueris: præsertim cum statuisses, vt au, tibi  
 causã esse dicendã, vt ille Archipiratã nõ porius  
 securi feriretur, quã, quod erat ante oculos positũ,  
 tuo periculo viueret? Si enim esset mortuus, tu quis  
 crimen ais te metuisse, quæro cui probares, cũ con-  
 staret istum Syracusis ab nullo visum esse Archipi-  
 ratã, ab omnibus desideratum? Cum dubitaret  
 nemo, quin abs te pecunia liberatus esset: cum vul-  
 go loquerentur suppositum in eius locum, quem pro  
 illo probare velles: cum tute fassus esses, te id cri-  
 men tanto ante metuisse: si eũ diceres, esse mortuũ,

IN VERREM.

quis te audiret? nunc cum viuum istum nescio quē  
 78 produces, tamen te deideri vides. \* Quid si au-  
 fugisset? si vincula rupisset? ita vt Nico ille nobi-  
 lissimus pirata fugit, quem P. Seruilus, qua felici-  
 tate ceperat: eadem recuperauit. quid dices? Ve-  
 rum hoc er at: si ille semel verus Archipirata secu-  
 ri percussus esset, pecuniam illam nō haberes: si hic  
 falsus esset mortuus, aut profugisset: nō esset diffi-  
 le alium in suppositi locum supponere. Plura dixi,  
 quam volui, de illo Archipirata, & tamen ea qua  
 certissima sunt huius criminis argumenta, praeter-  
 misi, vobis enim mihi totum esse crimen hoc inte-  
 grum, est certus locus, certa lex, certum tribunal,  
 79 quo hoc reseruetur. \* Hac tanta praeda auctus: mā-  
 cipijs, argento, veste locupletatus, nihilo diligentior  
 ad classem ornandam, milites reuocandos alēdosq;  
 esse cepit: cum ea res non solum prouincia saluti,  
 verū etiam ipsi praeda esse posset. Nam est ate sum-  
 ma, quo tempore ceteri Praetores obire prouinciā,  
 & concurrere consueuerunt: aut etiam in tanto  
 prae donū metu, & periculo ipsi nauigare: eo tēpore  
 ad luxuriam, libidinesq; suas domo sua regia, quae  
 Regis Hieronis fuit, quae Praetores vti solēt, conten-  
 tus non fuit, tabernacula, quemadmodum consue-  
 uerat temporibus aetiui: quod antea tam demon-  
 strauit, carbaseis intenta velis collocari iussit in li-  
 tore: quod est littus in insula Syracusis post Aret hu-  
 sa fontem, propter ipsum introitum atque ostium  
 80 portus, ameno sane & ab arbitris remoto loco. \* Hic  
 dies aetiui sexaginta Praetor Pop. Rom. custos de-  
 fensorq;

LIBER

in foris, prouincia sic  
 maxima esset, vt nec  
 & praetextatum filio  
 rone dixeram, vt vni  
 fuisse. non unquam et  
 libebatur: multiteres a  
 nam Mami Isidori filio  
 rem abshodis tribuere  
 vror Asclerius Syrac  
 rimi verus, qui in ista  
 ra Sicilia per celeberrim  
 mia, vt prae dicitur, v  
 hanc Cleomenes vni  
 libidinis aduersari me  
 mal ab isto domi be  
 tur. illo autem temp  
 impendens, quam  
 Syracusis, vixit et  
 to ac libero tot in ad  
 excipit rem singul  
 praesertat, Cleomen  
 nem Syracusis  
 hic eo facit, vt ille ne  
 nauigaret: sed etiam  
 beneficiorū abesse: q  
 quo viro, non liberi  
 quam istius libidinis  
 tenes animo securi  
 ritum, at tanquam  
 ita uicem sociorum,

## LIBER VII.

sensorq; provincia sic vixit, vt muliebria quotidie  
 conuiuia essent, vir accumberet nemo prater ipsum  
 & prater atum filium: tametsi recte sine excep-  
 tione dixeram, virum, cum isti essent, neminem  
 fuisse, nonnunquam etiã libertus Timarchides ad-  
 hibebatur: mulieres autẽ nupte nobiles, prater vi-  
 nam Mini Isidori filiam, quam iste propter amo-  
 rem ab Rhodio tribicine abduxerat: Vippa quadam,  
 vxor Aeschronis Syracusani: de qua muliere plu-  
 rimi versus, qui in istius cupiditatem facti sunt to-  
 ta Sicilia percelebrantur. \* Erat Nice facie exi-  
 mia, vt predicatur, vxor Cleomenis Syracusani.  
 hanc Cleomenes vir amabat: veruntamen huius  
 libidini aduersari nec poterat, nec audebat: & si-  
 mul ab isto donis beneficijsq; plurimis deuincieba-  
 tur. illo autem tempore iste, tametsi ea est hominis  
 impudentia, quam vobis, ipse tamen cum vir esset  
 Syracusis, vxorem eius parum poterat animo solu-  
 to ac libero tot in acta dies secum habere: itaque  
 excogitat rem singularem, naues, quibus Legatus  
 praesuerat, Cleomeni tradit, Classi Pop. Rom. Cleo-  
 menem Syracusanum praesse iubet atque imperat.  
 hoc eo facit, vt ille non solum abesset à domo tum cū  
 nauigaret: sed etiam libenter cum magno honore,  
 beneficioq; abesset: ipse autem remoto atque able-  
 gato viro, non liberius quam ante (quis enim vn-  
 quam istius libidini obstitu?) sed paulo solutiore  
 tamen animo secum illam haberet, si non tanquam  
 virum, at tanquam amulum remouisset. \* Acci- 82  
 pit nauem sociorum, atque amicorum Cleomenes

Nn 5

Syrac

IN VERREM

Syracusanus Quid primum aut accusem aut que-  
 rar, iudices? Siculo ne homini, Legati, Quaestoris,  
 Pratoris, denique potestatem, honorem, cui honorati  
 dant? Si te impediabat ista conuictorum mulierum,  
 que occupatio: vbi quaestores? vbi Legati? vbi ternis  
 denariis aestimatum frumentum? vbi multi vbi ta-  
 bernacula? vbi tot tantaque ornamenta in gstrati-  
 bus? Legatis à Senatu Populoque Ro. permissa  
 data? denique vbi Praefecti, & Tribuni tui? Si ci-  
 uis Rom. dignus isto negotio nemo fuit, quid ciui-  
 tates qua in amicitia fideque po. Ro. perpetuo ma-  
 serant? vbi Segestana? vbi Centuripina ciuitas,  
 quae tum offi. ijs fide, vetustate: tum etiam cogna-  
 tione Ro. Rom. nomen attingunt? Odi immortales  
 quid si harum ipsarum ciuitatum militibus, nauir-  
 bus, Nauaribus, Syracusanus Cleomenes iussus est  
 imperare? non omnis honos ab ista dignitatis, aequi-  
 tatis offi. ijque sublatus est? Ecquod in Sicilia bel-  
 lum gessimus, quin Centuripinis socijs, Syracusanis  
 hostibus videremur? atq; haec omnia ad memoriam  
 vetustatis, non ad contumeliam ciuitatis referri  
 volo. itaque ille vir clarissimus, summusq; impe-  
 rator M. Marcellus, cuius virtute capti, misericordia  
 conseruati sunt Syracusa: habitare in ea parte vr-  
 bis, qua insula est, Syracusanum neminem voluit,  
 bodie, in qua Syracusanum in ea parte habitare non  
 licet: est enim locus, quem vel pauci possunt defen-  
 dere. committere igitur eum non fidelissimis homi-  
 nibus noluit simul quod ab illa parte vrbis nauibus  
 aditus ex alto est: quamobrem qui nostros exercitus  
 saepe

sepe excluferant, his claustra loci committenda non  
 existimauit. \* Vide quid uersu in uiam libidine  
 maiorumque auctoritatem: inter amorem furorem-  
 que tuam, & illorum consilium atque prudentiam illi  
 aditum litoris Syracusanis ademerunt: tu maritimum  
 imperium concessisti: illi habitare in ea loco Syracusa-  
 num quo naues accedere possent, noluerunt: tu classi &  
 nauibus Syracusanum praesse uoluisti, quibus illi vr-  
 bis suae partem adem erunt, us tu nostri imperij  
 partem dedisti: & quorum sociorum opera Sy-  
 racusanis non bis dicta audientes sunt, eos Syracusanis  
 dicto audientes esse insisti. \* Egre ditur Centuripina  
 quadriremi Cleomenes e portu: sequitur Segestana  
 nauis, Tyndaritana, Herbitensis, Herachensis, Apollo-  
 niensis, Halitina: praecleara classis in speciem, sed inops,  
 & infirma propter dimissionem propugnatorum atque re-  
 migum, tandiu in imperio suo classem iste Praetor dili-  
 gens uidit, quamdiu conuiuium eius flagitiosissimum  
 prateruectum est, ipse autem qui uisus multis diebus  
 non esset, cum se tamen in conspectum nautis paulisper  
 dedit, stetit soleatus Praetor Pop. Rom. cum pallio  
 purpureo, tunicaque talari, muliercula nixus in litore.  
 in hoc ipso istum uersu Siculi ciuesque Romani per-  
 multi saepe uiderunt. \* Posteaquam paulum prouecta clas-  
 sis est, & Pachynum quinto die denique appulsa est,  
 nauta fame coacti, radices palmarum agrestium,  
 quarum erat in illis locis, sicut in magna parte Si-  
 cilia, multitudo colligebant, & his miseri perdi-  
 ti que aiebantur. Cleomenes autem, qui aliorum  
 se Ver-

84

85

86

IN VERREM

*se* Verrem cum luxuria, atque nequitia, tum etiā  
 imperio putaret: similiter totos dies, in litore ta-  
 bernaculo posito perpotabat. Ecce autem repente  
 ebrio Cleomenē, esurientibus ceteris, nunciatur pi-  
 ratarum naues esse in portu Edissa. nam ita is locus  
 nominatur. nostra autem classis erat in portu Pa-  
 chym. Cleomenes autē, quod erat terrestre. presi-  
 dum nō re, sed nomine, sperabat ijs militibus, quos  
 ex eo loco deduxisset, explere se numerum nauarum  
 & remigum posse. reperta est eadem istius ho-  
 minis auarissimi ratio in praesidijs, quae in classibus:  
 87 nam erant per pauci reliqui, ceteriq; dimissi. \* Prin-  
 ceptus Cleomenes in quadremi Centuripina malum  
 erigi, vela feri, praecidi anchoras imperauit: & si-  
 mul, ut se ceteri sequerentur signū dari iussit. haec  
 Centuripina nauis erat incredibili celeritate uelis.  
 Nam scire isto praetore nemo poterat, quid quaque  
 nauis remis facere posset. Etsi in hac quadremi  
 propter honorem & gratiam Cleomenis minime  
 multi remiges & milites deerant. Euolat iam ē  
 conspectu fere fugiens quadremis, cum etiam  
 tunc cetera naues sua in loco moliebantur. \* Erat  
 animus in reliquis, quamquam erant pauci, quo-  
 quo modo sese res habeat, pugnare tamen se uelle  
 clamabant: & quod reliquum uita viriumque fa-  
 mes fecerat, id ferro potissimum reddere uole-  
 bant. Quod si Cleomenes non tanto antefugisset,  
 aliqua tamen ad resistendum ratio fuisset, erat e-  
 88 nim sola illa nauis constitata, & ita magna, ut pro-  
 pugnaculo ceteris posset esse. quae si in praeconū pu-  
 gna